

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”

Thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (sau đây viết tắt là Viện Hàn lâm) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng số cho lãnh đạo, cán bộ, viên chức, người lao động và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số trong toàn Viện Hàn lâm nhằm tạo bước đột phá trong triển khai thực hiện các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ trong chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 146/QĐ-TTg.

2. Yêu cầu

- Xác định đầy đủ, cụ thể các nhiệm vụ của Viện Hàn lâm cần triển khai thực hiện theo Quyết định số 146/QĐ-TTg;

- Các nhiệm vụ được xác định có trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện và bảo đảm tính khả thi;

- Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ các đơn vị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của lãnh đạo, viên chức, người lao động trong Viện Hàn lâm để thúc đẩy thực hiện chuyển đổi

số. Phổ cập kỹ năng số cho các đối tượng tham gia vào quá trình chuyển đổi số quốc gia. Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số trong từng lĩnh vực, từng đơn vị.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu đến năm 2025

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm nhận thức sâu sắc về chuyển đổi số để chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số tại đơn vị mình. Mọi viên chức, người lao động được cung cấp thông tin, nâng cao nhận thức về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số trên các phương tiện truyền thông và mạng xã hội;

- 100% cán bộ lãnh đạo, viên chức và người lao động trong các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm hàng năm được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số và công nghệ số;

- 100% cán bộ chuyên trách chuyển đổi số, công nghệ thông tin hàng năm được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về công nghệ số và được đào tạo qua Hệ thống đánh giá, sát hạch chuẩn kỹ năng số quốc gia;

- Hình thành mạng lưới chuyên gia chuyển đổi số xuyên suốt từ Viện Hàn lâm đến các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm để thực hiện chuyển đổi số toàn diện.

b) Mục tiêu đến năm 2030

- 90% viên chức, người lao động có kỹ năng sử dụng các dịch vụ số tại Viện Hàn lâm và cơ bản nắm được cách thức sử dụng dịch vụ khi có nhu cầu;

- Phấn đấu đào tạo các kỹ sư, cử nhân, cử nhân thực hành chất lượng cao chuyên ngành công nghệ số.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

a) Xây dựng các chiến dịch truyền thông số về chuyển đổi số.

Xây dựng các chiến dịch truyền thông đồng loạt, rộng khắp về chuyển đổi số trên các mạng xã hội và trên Cổng Thông tin điện tử của Viện Hàn lâm và các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Tin học và Tính toán, Tổ công tác thông tin tuyên truyền về Chuyển đổi số.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Các chương trình, chiến dịch truyền thông.

b) Xây dựng các chuyên mục, chương trình, nội dung thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số.

Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục, chuyên trang chuyển đổi số; đưa tin, bài về chuyển đổi số trên Cổng Thông tin điện tử Viện Hàn lâm, trang thông tin điện tử các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Tin học và Tính toán, Tổ công tác thông tin tuyên truyền về Chuyển đổi số.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Các chuyên mục, tin, bài viết, chương trình, sản phẩm truyền thông.

c) Tuyên truyền trực quan về chuyển đổi số.

Tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-nô, áp phích, tranh cổ động, đồ họa thông tin (inforgraphic), đồ họa chuyển động (motion inforgraphic), các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền về chuyển đổi số.

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Tin học và Tính toán, Trung tâm Thông Tin - Tư liệu.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Tranh, ảnh, đồ họa, pa-nô, áp phích.

d) Chia sẻ kinh nghiệm trong công tác chuyển đổi số.

Sưu tầm, tổng hợp các mô hình và giải pháp, các khuyến nghị, kinh nghiệm của các tổ chức quốc tế, kinh nghiệm của các nước và bộ ngành, địa phương về chính sách, mô hình chuyển đổi số.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Tin học và Tính toán, Tổ công tác thông tin tuyên truyền về Chuyển đổi số.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Các khuyến nghị, kinh nghiệm của quốc tế và trong nước về chính sách, mô hình chuyển đổi số trong các lĩnh vực.

e) Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong chương trình chuyển đổi số tại Viện Hàn lâm.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức - Cán bộ, Trung tâm Tin học và Tính toán.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Cùng đợt xét thi đua- khen thưởng tổng kết năm.

- Kết quả, sản phẩm: Quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong chương trình chuyển đổi số tại Viện Hàn lâm; các tin, bài tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

2. Phổ cập kỹ năng chuyển đổi số

a) Xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng và tập huấn về kỹ năng chuyển đổi số

Tổ chức các chương trình đào tạo, đào tạo lại, đào tạo ngắn hạn, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số cho lãnh đạo, viên chức và người lao động làm việc trong các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Tin học và Tính toán.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số được tổ chức theo từng đối tượng phù hợp.

b) Tổ chức phổ cập kỹ năng số cho các cán bộ chuyên trách qua nền tảng học trực tuyến mở đại trà do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Tin học và Tính toán.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Tham gia các khóa học phổ cập kỹ năng số cho các cán bộ chuyên trách qua nền tảng học trực tuyến mở đại trà do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức (tại địa chỉ <https://onetouch.mic.gov.vn>).

3. Phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số

a) Tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, công nghệ số cho đội ngũ viên chức là lãnh đạo, quản lý và viên chức làm công tác tham mưu chuyển đổi số.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Tin học và Tính toán; Tổ công tác thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, công nghệ số cho các đối tượng.

b) Hình thành mạng lưới chuyên gia chuyển đổi số tại Viện Hàn lâm

Kết hợp với các chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài Viện Hàn lâm làm việc trong lĩnh vực chuyển đổi số, công nghệ số để gắn kết sức mạnh trí thức, thúc đẩy chuyển đổi số.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Tin học và Tính toán.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023 thành lập mạng lưới chuyên gia chuyển đổi số tại Viện Hàn lâm và hàng năm tổ chức các chương trình hoạt động.

- Kết quả, sản phẩm: Chương trình hoạt động mạng lưới chuyên gia chuyển đổi số tại Viện Hàn lâm.

c) Đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng cho viên chức, người lao động đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Tin học và Tính toán.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, công nghệ số cho các đối tượng.

d) Ưu tiên tuyển dụng nguồn nhân lực cho chuyển đổi số trên cơ sở đề xuất của các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm để nâng cao chất lượng tham mưu, phục vụ chuyển đổi số trên các lĩnh vực quan trọng.

- Đơn vị chủ trì: các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

- Kết quả, sản phẩm: Nguồn nhân lực cho chuyển đổi số chất lượng cao được bổ sung.

e) Tổ chức và điều phối hoạt động của mạng lưới chuyên gia chuyển đổi số Viện Hàn lâm.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Tin học và Tính toán.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Nguồn nhân lực cho chuyển đổi số chất lượng cao được bổ sung.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ưu tiên bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp cho Viện Hàn lâm để triển khai Kế hoạch.

- Ngân sách Viện Hàn lâm bảo đảm kinh phí để thực hiện các nội dung thuộc Kế hoạch do các đơn vị chủ trì triển khai.

- Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm có trách nhiệm bảo đảm kinh phí để thực hiện các nội dung thuộc Kế hoạch được giao cho các đơn vị chủ trì triển khai.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Tin học và Tính toán

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm thực hiện các nội dung, chương trình, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này;

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch theo chức năng và phạm vi quản lý;

- Định kỳ hàng năm báo cáo Viện Hàn lâm để gửi Bộ Thông tin và Truyền thông kết quả triển khai Kế hoạch;

- Cử cán bộ tham gia Chương trình đào tạo 1.000 chuyên gia chuyển đổi số và các hoạt động của mạng lưới chuyên gia chuyển đổi số quốc gia theo sự điều phối của Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Ban Tổ chức - Cán bộ

- Phối hợp với Trung tâm Tin học và Tính toán trong việc tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số cho viên chức và người lao động của Viện Hàn lâm;

- Phối hợp với Trung tâm Tin học và Tính toán nghiên cứu áp dụng hình thức khen thưởng cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân có ý tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, sáng tạo trong chuyển đổi số, giúp mang lại hiệu quả cao trong hoạt động chuyển đổi số của Viện Hàn lâm;

- Tham mưu, hỗ trợ các đơn vị trong công tác tuyển dụng nguồn nhân lực cho chuyển đổi số trên cơ sở đề xuất của các đơn vị để phục vụ chuyển đổi số trên các lĩnh vực quan trọng.

3. Ban Kế hoạch - Tài chính

Hàng năm cân đối nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho Viện Hàn lâm để đảm bảo kinh phí thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

4. Tổ công tác thông tin tuyên truyền về Chuyển đổi số

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Tin học và Tính toán và các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả thực hiện Kế hoạch; định hướng việc sản xuất các tin, bài, phóng sự, phim tài liệu tuyên truyền về Chương trình, Kế hoạch chuyển đổi số của Viện Hàn lâm và các nội dung liên quan đến chuyển đổi số.

5. Trung tâm Thông Tin - Tư liệu

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Tin học và Tính toán và các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm cung cấp các thông tin phục vụ tuyên truyền trực quan về chuyển đổi số qua pa-nô, áp phích, tranh cổ động, đồ họa thông tin (infographic), đồ họa chuyển động (motion infographic).

6. Các đơn vị trực thuộc khác

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền Kế hoạch tại cơ quan, đơn vị mình và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công; cử viên chức, cán bộ và người lao động tham gia các chương trình đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số do Ban Tổ chức - Cán bộ và Trung tâm Tin học và Tính toán tổ chức.

- Bố trí ngân sách để triển khai các nhiệm vụ về đào tạo nguồn nhân lực chuyển đổi số tại đơn vị.

- Phối hợp với Trung tâm Tin học và Tính toán và các đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

- Thực hiện tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch **chậm nhất vào ngày 10 tháng 12 hàng năm** để tổng hợp, báo cáo Viện Hàn lâm, Bộ Thông tin và Truyền thông.

Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm nghiêm túc triển khai, thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Viện Hàn lâm (qua Trung tâm Tin học và Tính toán) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Viện Hàn lâm xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c);
- Lãnh đạo Viện Hàn lâm;
- Các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm (để t/h);
- Website Viện Hàn lâm;
- Lưu: VT,VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuấn Anh